



Naturvernforbundet

Oslo og Akershus



Østmarkas Venner



Byråd for miljø og samferdsel, Marit Kristine Vea
Rådhuset, Rådhusplassen 1
0037 OSLO

Oslo, 10. oktober 2024

Forslag om etablering av en permanent «Nærskog-sone» i Oslo kommunes skoger

Sammendrag

Vi anbefaler at det defineres en «nærskog-sone» i ytterkanten av Oslo kommunes skoger, inn mot bebyggelsen. Formålet er å sikre titusener av mennesker en nærskog for rekreasjon og livskvalitet. Denne sonen kan for eksempel sikres som hensynsone ved bruk av plan- og bygningsloven. Her skal det ikke utføres kommersiell hogst, kun meget forsiktig skjøtsel for å fremme rekreasjonsverdier og naturmangfold. Dette grepet kan være Oslo kommunes gave til innbyggerne i Friluftslivets år 2025. Kan det bli en politisk vintersak?

Begrunnelse

Helsetilstanden i vårt samfunn er sterkt preget av to livsstilssykdommer: Overvekt og depresjon. Opphold i naturen har positiv effekt på både vår fysiske og psykiske helse. Friluftslivets år 2025 er en god anledning til å ta et varig politisk grep for friluftsliv og folkehelse. Etablering av en permanent nærskog-sone vil gi tusener av mennesker garanti for kortreist rekreasjon i et langsiktig, stabilt skogsmiljø.

Pandemien viste hvilken mental betydning tilgang på nær-natur kan ha. Når vi ikke kunne møte hverandre, kunne vi møte naturen. Den er døgnåpen og gratis og tar imot oss uten krav. Særlig verdi har den naturen som kan nås på en hverdag, og som vi vet har en viss stabilitet over tid.

Oslo har i noen år vært en foregangskommune ved å legge økt vekt på hensyn til rekreasjon og naturmangfold i ordinær skogsdrift. Men i kommunens forvaltning mangler fortsatt bevissthet om nærskogens særlige verdi. I en nærskog vil rekreasjon og naturmangfold ha full prioritet fremfor kommersiell hogst. Her bør det tilstrebes et forutsigbart skogbilde over tid, kun med forsiktig skjøtsel for å bevare og fremme rekreasjons- og biomangfoldverdier.

Vi viser til sterke reaksjoner tidligere mot hogst eller planer om hogst i nærskogene på Dalsåsen og Stallerudåsen, i Nøklevannskogen mellom Ulsrudvann og Nøklevann, og nylig i nærskogen ved Haugerud og Trosterud. Disse reaksjonene har vist hvor verdifull nærskogen

er for daglige småturer, for aktiviteter i skolesammenheng, og for barnehager som bruker nærskogen som trygge utfartssteder, fri for trafikk. Mange mennesker som ikke har hager eller hytter, bruker nærområdene i Marka som sitt viktigste oppholdssted ute og kilde til rekreasjon.

Forvaltning og avgrensning

En nærskog-sone kan i utgangspunktet få utvikle seg fritt, slik at trær kan bli gamle. Inngrep i form av å fjerne enkeltrær skal være begrunnet av mulige fareelementer, eller behov for opprydning etter vindfall for å sikre fremkommelighet på stier. Visse ensartede bestand kan ha behov for forsiktig skjøtsel for å fremskynde restaurering til en mer naturlig, variert fremtidsskog. Stikkord for befolkningen er stabilitet, gjenkjennelse, kortreist rekreasjon, samt tilbud for skoler, speidere, barnehager, familier og eldre.

Det betyr at forvaltningen og Oslo kommune som eier skogen bør tenke som en bruker av nærskogen. For mange er et stabilt skogsmiljø identitetsskapende og mentalt positivt. Skogen er i seg selv dynamisk, men en skog som får utvikle seg fritt kan være en god rekreasjonsskog over flere tiår uten å trenge hogst eller fysiske inngrep. Tvil om viktigheten av inngrep bør komme ikke-hogst til gode.

Avgrensning av nærskog-sonen på kart kan avklares gjennom innspill fra beboere, borettslag, bydelsutvalg, velforeninger, brukere blant skoler, barnehager, osv. Dagens bruk og nytteverdi bør registreres. Vi antar at det kan skapes et betydelig engasjement omkring saken, og en økt bevissthet om nærskogene. Kanskje kan også andre kommuner inspireres.

Vi ser fram til positiv dialog om saken.

[Dokumentet er elektronisk godkjent](#)

Med vennlig hilsen

Helga Gunnarsdóttir
styreleder
Østmarkas Venner

Håkon Eide Gundersen
daglig leder
NOA

Elin Langsholt
for styret
Lillomarkas Venner